14

PREFEITURADE

ITAQUAQUECETUBA
ME CONGTR. 8 CANSA IDADE AM Rb SA ENTE

Itaquaquecetuba, 21 de junho de 2021.

CORRESPONDÊNCIA

Nº IB,LAS
recEcIEM(3 108TOU

Ofício: 359/8MG/2021.

Ref.: “Encaminhamento do Ofício nº 327/SMDS/2021”.

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência,

venho por meio deste, encaminharofício nº327/8MDS/2021,da Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Social (em anexo) em resposta a Indicação de nº 1289/2021, de

autoria do Vereador Edson de Souza Moura.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de

eleva estima e apreço.

Atenciosamente,
Marcelo B bosa da Silva

Secretário Municipal de Governo

gonnaE T

Exmo. Senhor

DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço:Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, Ilaguaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaguaquecetuba.sp.gavbr
Telefone: (11) 4753-7094

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
Itaquaquecetuba, 10 de Maio de 2021.

Oficio 327/SMDS/2021

À Secretaria Municipal de Governo .

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste encaminhar
as informaçõessolicitadaspor Vossa Excelência, saliegntamos que os Centros de
Referência de Assistência Social são unidades públicas que atendem de forma
descentralizada as familiais e indivíduos, e estão localizados em áreas de extrema
vulnerabilidadese riscos. Atualmenteno Município, contamos com 5 CRAS:

* CRAS Manoel Feio ( atendendo 53 bairros)
* CRAS Quinta da Boa Vista (atendendo 33 bairros)
* CRAS Caiuby (atendendo 34 bairros)
* CRAS Jardim Itaguá (atendendo 37 bairros)
* CRAS Recanto Monica (atendendo 26 bairros)
Com referencia a indicação do Nobre Vereador no que sugere a

construção ou instalação de CRAS no bairro do Parque Piratininga temos a informar
que as famílias e individuos em situação de vulnerabilidades deste bairro, são
atendidos no CRAS Jd Itaquá por ser área de abrangência do território.

Cabe salientar que para implantação de CRAS se faz necessário
dotação orçamentária, o que não possuímos no momento, além de não haver abertura
do Governo Federalpara financiamentodo serviço.

No ensejo, renovo-lhe protesto de estimae distinta consideração.
Exmo. Sr.

Marcelo Barbosa da Silva

Secretário Municipalde Governo

4 Gordodons dead . %

Jessica Araujo dosSantos

Recebiem li fisifos
às Jo: 23